INDICAÇÃO

Indica  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal  de Cuiabá,  serviços de “OBRAS
DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS
VIAS NO BAIRRO JARDIM PRESIDENTE
I", nesta Capital.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Para que sejam providenciados serviços de “OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS
VIAS NO BAIRRO JARDIM PRESIDENTE I", nesta Capital.

J U S T I F I C A T I VA
Justifica-se a presente indicação, solicita a realização de obras de pavimentação asfáltica nas vias
localizadas no Bairro Jardim Presidente I, tendo em vista que as mesmas ainda se encontram sem
pavimentação, o que tem causado diversos transtornos aos moradores, especialmente no período
chuvoso, quando o acúmulo de lama e buracos dificulta o tráfego de veículos e pedestres.
As ruas que necessitam da pavimentação são:
• Rua Nova Canaã – 675,82 m
• Rua Nova Andradina – 655,74 m
• Rua Nova Friburgo – 451,13 m
• Rua Nova Esperança – 290,25 m
• Rua Nova Olinda – 213,48 m
• Rua Nova Europa – 210,08 m
• Rua Nova Trento – 221,47 m
• Rua Nova Iguaçu – 327,13 m
Totalizando aproximadamente 3.045,10 metros de vias que necessitam de pavimentação. Ressaltamos
que  a  execução  desta  obra  é  de  extrema  importância  para  garantir  melhores  condições  de
trafegabilidade, segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida para os moradores da região.
A Administração Municipal, comprometida com os interesses dos cidadãos deste município, deverá
assegurar este serviço com a máxima brevidade, antes que aconteçam acidentes que possam gerar
maiores transtornos. Assim sendo, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências. Pelos
motivos acima expostos, submetemos à apreciação da mesa a presente indicação.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de março de 2026.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-11T19:49:46-0400